主动公开

[image: image1.png]

[image: image2.png]

三农农发〔2020〕9号

[image: image3.png]

关于印发《佛山市三水区积极应对新冠病毒肺炎疫情支持农业经营主体平稳健康发展临时融资专项资金管理办法》的通知

各镇政府（街道办事处），区政府各相关单位，中央、省、市驻三水单位，各相关金融机构，佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司：

现将《佛山市三水区积极应对新冠病毒肺炎疫情支持农业经营主体平稳健康发展临时融资专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。如有问题，请径向区农业农村局农村管理科反映，联系电话：87728931，87728391。

[image: image4.png]&

                           佛山市三水区农业农村局

                              2020年2月26日

 佛山市三水区农业农村局办公室              2020年2月26日印发
佛山市三水区积极应对新冠病毒肺炎疫情

支持农业经营主体平稳健康发展

临时融资专项资金管理办法
 总  则
第一条  根据《佛山市三水区人民政府办公室关于印发佛山市三水区积极应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持农业经营主体平稳健康发展政策措施的通知》（三府办函〔2020〕6 号）的精神。为解决我区农业经营主体面临的资金回笼迟缓，还贷资金压力大等问题，支持农业经营主体应对疫情带来的生产经营困难，设立佛山市三水区积极应对新冠病毒肺炎疫情支持农业经营主体平稳健康发展临时融资专项资金（以下简称“农业临时融资专项资金”）。为规范农业临时融资专项资金的使用和管理，制定本办法。
    第二条  本办法所称农业临时融资专项资金，是指为我区行政区域内有还贷资金需求且符合银行贷款条件的农业贷款客户（含“政银保”贷款客户），在做好风险管控的情况下，提供短期周转的政策性资金。
 资金安排和扶持对象
第三条  农业临时融资专项资金规模为3000万元，由区级财政资金出资1000万元和“政银保”合作农业贷款专项资金2000万元共同设立。设立时间是自本文印发之日至2020年6月30日。农业临时融资专项资金不再另设帐户，通过佛山市三水区农业农村局（以下简称区农业农村局）“政银保”合作农业贷款担保金帐户管理。
第四条  农业临时融资专项资金遵循安全第一、专款专用、封闭运作、循环高效的原则。
第五条  扶持对象

本办法的扶持对象需符合以下条件：

（一）经营产业符合我区农业产业发展导向的申请办理续贷的“政银保”贷款客户和其他农业贷款客户，且无挪用资金、欠贷欠息和无不良信用记录。
符合合作银行贷款条件，且合作银行同意为客户出具相关书面材料和承诺，保证农业临时融资专项资金安全。
 管理机构
第六条  区农业农村局委托佛山市三水区“政银保”合作农业贷款办公室（以下简称区“政银保”合作农业贷款办公室）对农业临时融资专项资金工作进行管理。
第七条  由区“政银保”合作农业贷款办公室负责统筹农业临时融资专项资金、制定相关管理办法、协调相关银行机构和合作单位、协调解决农业临时融资专项资金运作过程中出现的重大问题等工作。
 合作机构
第八条  区“政银保”合作农业贷款办公室委托区国资局下属国有全资公司佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司负责安排专人到佛山市三水区财政局国库支付中心和有关银行的办理相关手续，并做好台帐。
第九条  区“政银保”合作农业贷款办公室按照公平、公正、公开的原则选择和确定合作银行。
合作银行应当符合以下基本条件：
（一）在三水区注册成立或设有分支机构且有相应的授信审批权限；
（二）与区农业农村局签订合作协议并自愿履行协议义务；
（三）愿意为符合条件使用农业临时融资专项资金的客户提供续贷服务，并无条件承担足额及时归还农业临时融资专项资金的责任。
第十条  合作银行应当承担如下义务：
（一）完善内部控制和风险管理制度，确保农业临时融资专项资金安全；
（二）完善内部业务流程和业务指引，切实提升资金周转效率；
（三）优化内部考核机制和加强内部员工业务培训工作，加大农业临时融资专项资金的推广力度；
（四）指定专人负责农业临时融资专项资金管理工作，每月向区“政银保”合作农业贷款办公室报送资金使用计划。
（五）不将农业贷款户申请使用农业临时融资专项资金与资信评级挂钩。
 资金使用流程
第十一条  申请。在贷款到期前，贷款客户向合作银行提出农业临时融资专项资金申请，填写《佛山市三水区农业临时融资专项资金申请表》并连同原借款合同、借款借据及其他贷款资料提交合作银行。书面资料包括：
（一）《佛山市三水区农业临时融资专项资金申请表》；
（二）个人、企业及其法定代表人证件复印件；
（三）原贷款合同复印件；
（四)佛山市三水区农业临时融资专项资金委托划款授权书；
（五)其他（银行要求企业提供的资料）。
第十二条  初审。合作银行负责对申请客户是否符合农业临时融资专项资金使用条件进行初审，对符合条件的出具续贷承诺书，并将续贷承诺书及申报材料一并报区“政银保”合作农业贷款办公室审核。
第十三条  审核。区“政银保”合作农业贷款办公室对客户申请和银行意见进行审核，审核通过后办理资金划拨手续。
第十四条  划拨。区“政银保”合作农业贷款办公室将经审核的资金从“政银保”合作农业贷款专用账户划入合作银行指定账户，完成客户还贷程序。
第十五条  收回。合作银行负责将客户申请的农业临时融资专项资金额度转回区“政银保”合作农业贷款专用账户，完成资金使用过程。
第十六条  存档。农业临时融资专项资金回收后，合作银行和佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司应当将资料存档备查。
 资金额度及收费标准
第十七条 农业临时融资专项资金使用额度及资金服务费收费标准如下：
（一）单笔农业临时融资专项资金使用额度应控制在合作银行承诺续贷额度以内，原则上不超过1000万元；单笔资金使用时间原则上不超过5天（含5天）。
（二）农业临时融资专项资金不以盈利为目的，但为充分提高资金的运转效率，按照每自然日0.15‰的费率向资金使用人收取3天资金服务费。资金服务费在农业临时融资专项资金划拨前，由使用人将3天费用划拨至佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司指定账户。
佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司不得附加其他费用，若有违反，视情节严重程度分别予以警告、取消资格等处理。
第十八条  农业临时融资专项资金供不应求时，在遵循公平、公正、公开原则基础上，优先扶持符合我区农业产业发展导向对象或按照申请时间先后顺序。
 监督和风险管理
第十九条  建立信息报送机制，合作银行和佛山市三水泰鼎盈和投资有限公司每月向区“政银保”合作农业贷款办公室报送农业临时融资专项资金相关情况。
第二十条  建立风险控制机制。对可能使农业临时融资专项资金面临风险的情形启动预警机制，当农业临时融资专项资金发生损失时启动损失资金合作银行业务叫停机制，并同时启动追偿机制。
第二十一条  建立和完善责任追究制度，依法追究相关单位和责任人的责任：
（一）申请农业贷款客户通过虚报、瞒报等方式骗取使用农业临时融资专项资金的，将纳入农业临时融资专项资金借款人黑名单，不再受理其农业临时融资专项资金使用申请；涉嫌构成犯罪的，移交司法机关依法追究法律责任。
（二）合作银行及其工作人员有如下情形的，视情节轻重采取取消合作资格、追究法律责任等措施：
1.向申请使用农业临时融资专项资金的农业贷款客户收取额外费用的；
2.与农业贷款客户合谋骗取使用农业临时融资专项资金的；
3.挪用农业贷款客户申请的农业临时融资专项资金作其他用途的；
4.违反规定程序操作致使农业临时融资专项资金发生损失的。
（三）合作银行对同意续贷且借款客户落实续贷条件的，承担按时足额续贷责任。对未按时足额续贷，导致农业临时融资专项资金不能及时归还的，承担农业临时融资专项资金归还、补足的清偿责任。
对资金实际使用时间超过5个工作日且累计次数超过3次的，区“政银保”合作农业贷款办公室可取消该银行的业务合作资格。

（四）因佛山市泰鼎盈和投资有限公司原因，造成农业临时融资专项资金正常划转出现较大失误的，区“政银保”合作农业贷款办公室可取消该公司的业务合作资格，造成损失的要承担相应责任。
 其  他
第二十二条  本办法实施结束后，农业临时融资专项资金将按原筹集渠道退回。

 附  则
第二十三条  本办法由区农业农村局负责解释。
第二十四条  本办法自印发之日起生效，有效期至2020年6月30日。

佛山市三水区农业农村局文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yMCb2KUX3KiDtLB3xLiXfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LCYBMyjvLSbsMi=1LhzzPigBKSgAQiDsLDPwLjYALDXzQS=xLBzvLhzxMh=wMSnyLynvMh=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSLwKiD4NB30LivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NS=sQjHsPSXsLSDsMDDsLS=7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3zYlEgLCMhLFYiXlD0LyL1MyIjMiHyYlH2NVMkXlDzMSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiH1OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9YSUoRCgnUToTRyQDY2cXbWAIUmgSPknvayE4cFEpYjMycSIFZxshYB7yOV4WNUELMjcrM2IYPT0iSmYsQT8RTGoIbhsUVDfqcVP1ZTMkbTMPYWERcR8CTmcFP0IpYDMPbj8wTjrxP0IYNTMOZDkCSyM4P0HyOTMRLVICQT8wPzTwUTMEMVUCTCYEbUIBJzMEZjoCTDEOSEH4ajMEVWcLS2UuPzT4QDMEJzsCSyUvP0=8cjwOJyECSykzSD8KUjMERSgCSyEZP0H0bzMOSzMCQVf0P0ArQTwESkgCTmYQSDU0UDMOQ1ECS2c3PzTyMDwEVlgLTFINSD8pLDwOSlYCTEEsSEAWaWEOPjICTEf2SDU2RDMORUMCS0kpP0=ucmERUWULTGMibTUKZTMPdTELTFsNbUAlSTwPVkkLTEQrbUAoMjwPNDcCTEUGSEASVWERbFswTCQrSEAvbmERQTwwTCIiSEAuPWERTjwLTFEMbUIqL2EPYSYwTFb2bUH1U2ERXiMLTj0QbUIrU0APUmILQVwmSDT1Y2ERUGULTigyP0IVZzwRNGUwTjkFTEILajMOX1oLTjgyTEIuJ0AOMmQPTDP2bUIqKzMRP1QPTkMqSEIETTwRMkcLTmbxTEIhL2ERdDYPQVM2SEAnMjwRKyMPTGkAPz8FazwOU2kCTlEhSD8BT0ARUWMPQTcmbUIzYGEEQUgLTEUGbT7yLTwRTUcwTmYQbUAXM2EOSVYwQUAwTEHvXmERXykLTGD2TD8xXUAPXTELTF8YSEAZVWEPUmIwTCT1SD8LXWEEQ1cLTig0SEAySTwRPSkPSzLvTD8HbEARai0LTDIYP0AmMzwPY1wLTEgxbU=3QzwPZSYCS2cVTEIlK2EEQkQLQWImSEItamEPYj0CSzUlTD81YkAORjkPTCQrP0IIZzMPYTwLTmIWTEHqLzMOLDIPQScmPz8wdEARYTMLS2gBbTUmZUAOQEYPS0QITD8tcGERSzwCTl0QTEINTTMOYGkwSyHwbT8zVkAOazICTkALTDUCRkAOYl8wQWQUSEIDLkAOaFowQT0XbTT2c2EEP0QwQTwDTDTuR0AELkQPQTf0bT8PP0AEUzQwQWAHTEAOTDMPaUIPTGYRSEAETGEPSkICTFMRbUARTDwPPT8CQVQKTDUzUUAETygPTCEASE=4aTMRYCMPQTQoTE=vVUAPdEkwTDoGTEAGQTMEaiQPQWf3TDUJMUAPZ1MPTDsrP0AiS0APVT8CTCcETEACSUAPaDUCQWEHTE=ycjMPLlMCTFQNTEAETkAPQlMPTDwsTEAxQUAPST8PTEIPPzUTZWEPSkILTBsNP0AzPUAPamYPTDf1TEA0XzMRbTYPTEMxTEAiTjMPSkIwTjcWP0IrNWERTxswTjo0TD8HRTMEa1gPQV0XTEAOTDwERFULS1oZSE=uc1kBbSIFaFsVVUoUZUT3b0XqX2IEUCASSig3bEMhPjsXbEgVYEb0NFcNb0XzNGfyT1MMLEQTbEICT2=3URsPM0YIUCgmT0UwS1vxdCQOZVoVZGEEbGIER1UIUGL2Z2U3TmArQFkvRzsHKyEmU0fuRSExQ2IidVk2TWAoSFMES1MEMlkFMmANNEQSQCUjUUfzLD4uTVkYRG=3QmMVXVkDVmEwZWgybjcTbh8XM1Ivaif0clz0UmEmYT8KQVL3ZFUybm=1bDP3TlEmRDQmXlg3L1zvJ1IuQTfxRlUmY2=3RmcHZGT4ZSUkbGgiMSX2QSYuR2HwY1b3ZmITUCUgLmL0USAqb1kHP2j3LFEHcUQUP10VYVUIbVMIM0MyYWAmdDwmYTg1RGUJUiYocSgGTlwIRUEqQWMgUUAhYmAFdDEFQiYrLzjxb0nqbBsPa0f3PyECRDooMlT1U1MKUFUkKyXzUVf0Qlr3S2MqRFUlZFIibzYEVjUuSyUYMFUoYVc0MDjwRDb4RkAxMh8xSS0vYUcFTEQDZkEnNCEyZzk0bzIQUFD8Rk=xbFsGRiXyaGUnMmMjSCgFR2QRcVj3Y1T1R1UoX2MXXxrudUQoaiUAJ0UHMj3xXjIEYVUsK1kkbCgqLhr3VEQBYSIJby=1RVwMOSXwMTMXYVMIYRsjdVjvaF8oLUESMlkoQUT3PkgZTUcVZEIVZ1gpU1srYVHvXTr0bjYoUFUCX1UWbC0uYTgvb1b0USbvblbyLUU3ZUgucSYkNFElbzPwUEogZznxYWAmTDgxZUYXTCb0byUPYVwVRFQlNCUXRxsqRWQRT1rubFnycVkxRVcyaDcYMCQgYScNMSEzQ2AyNUomS1kyRi0iTzgGOWk2YjMyQiIvOTkIXj4gNEQNX1wVQCUVPSUkRDIVVlrzQmUIMV8NK1MyclEWMDs0VDkrZmMFLzc3cx8qZkIoMkUKQDwJZVT0LVMoRWYvXWA0PUcPY1D8cDYKZmT3ZWMPMx7wckQBSjf3YUMML1MyZVUGRTkSSkIWRzsrTUgEXjQiYWMvLyYkZT0gLiUkcGA1MGUoblskZWMydGUkTz8nLjYxRl8yPk=4VCPuZUQqLGcKdGATPjImUlULTlcmUSgnVSQXSWb1Z0UOSmAVLCULaxsoMCAoNGkwQmUTXiIXYTEuUVEkcBsQPV8uYVbuYm=zSC0HND4MMjkGVVL3bFMOcVwHPlUYbzovQUYJZ2IKTyUkZz4qbEMNMGETRFIrUFsHRzcvMSYOMkAVXzYmVFUnZhrxc2MDSmUJZykqM2MOZ1I2cVk3UCY3Q1szZ1gOLCUVLUbqK2LwTFQkK2UTamUKMVzxZkPxYlsYcyEDQUP0ayfuMTIGcjHxbFH8UD31UVUqQ1cHQTsWcSMWcTs1Um=xQifuTG=xUSQEYVD8SRsZUCUERFMJcjIvQ2Mgb0kuP1L2ZVMwSjwPQyT1T0QMLyUXX0oIYygzNFU3YCU0bR80XVUGUDQ3QWMqQjsJMyE2Z2L3cSQvMzkXcUMSNGUOY0L0M1QkQjsMaiYgUEYuUFwlUSIkb2EVRmA3RBr0NEUoZUQmZ1guT1UnQGkKVVcDUFT3R2X8cW=qamMlbF0IPUQkRDn0YSPwbFUoMzcDcW=3ciYOMTg0SVUvLGX3LCQkc1z1REgAQWkrRFIAUFUQbDYANDMiQmUKLkUvMTkvNDUwUUP3USgQTGUFZGAYMlUZUEktRzkGZy0mRGEPQmYvYDQNZTINTCX0aFMmY1USLGgJKyIAUWAkSSTqZUXyaGAQZSABTVcgRFkWTD4yOSUFYTEsYVT8clUuMWAySiQ3RTgwXkUVP2IGLicVSTkkQTMVRjf4RFYKalksaCzzQE=uNCgRLikKYRsMTWglMWAUMSgudFU1X2UEb2MUVUotaUAvUiLwRS0vK0QVXVkZUCIiXVgTYzwGc1skMWQibFU0VCcNMWYrbjoEZTMJYSTqM1UkLjMvYFwDVkQUUD0TbDoUSjEySh8BUzouPjUoNGUnPjcJQFM0QyUXU2MJbzH0RUkqMUgFZmUkMWL0bTEEMTUJMmAMMGIHTzgWRh8DUGAMK0MTMTn1bCM2SjcDREckcEIyYVUXZ2=1YlMvUWMSRkgXPlQhUFgSVicyMWcvbjoILVcHRzsuYTQRbFTqUVsTMFQibDwJVWUub0QkKzL4cTfxNFUqSlMvOWHwQ1kPQVUvX1cvNWc2MlQFbyUXa1UnQVkxbFrvSyYPcV8kJycEbFwoTzkOUVMkTBsGQ2P0QToEUVMvblYgYWfyX1UhQyYTT1kqa0T0NV8vZCYSNFMqbFn2UyYvT0MkNFYyYWAjYVgjPmAkQyQiYUQqa1UWSV8vMTouYWEITDz3XmUBY171S1T3Vj0kMTkob2=xRSTySCcHX0kyNCYWYVkocmM3PTMyYSUIMigNMW=0XzQUZB8VUif1K2Ahbj0PK1UgbTUkZEkAPiEASiXwRGIoPlkkYUMYQSUvSDUUQUUgT18MQWAJL2=0RGABLz8WPjkHZR8kYikNbzb0X1UBZ1D0bSgqMVz1VFkYMUQkPlUlRDkWYWAKZGUIbTYTRz8WXWAnLTUkK2kENGT0YUQvR1UkMVUVYUb4b1UuQWIkcR8gYSQkVjj0UVUJYGUOMjUWXTc2PlYBYSggR2gkY2M2YVsHbT8xYWMpMjcucCk0YzQZMTYiNFUuUEMkZT4EbFMobGAARjT0bhsTMTwMXjkkcx8TSDwvQ1ktRWMRLCH0MVQmYS=0SmMEPh8kQFcyZEkWNEMkX2AvTkIWbGYNY0MHTFUkSmgERjIIZEUPTmMkazf1bEcWZy0ualsvdEUlMUgnaDkSREQTYVgQLBsQb2=2alIkK0cxLF4obDbxTlsKbj0gVlb8X2=0VDk4NFUNSigkcjP3aGAsU2=qbDP0RDkVNSf2LGAWaVMIRFTybCUATDUFLWTzNEfxYSgGTmAVVE=xMTgLRVUVZCD3UWX1aCcpcSAoNTcoZTQuNFgZQSgmOTr3QTwERD4YSzLwMzozNDXyMmMLcVTqYWMgUlM0MV4gMikoMjkYSygvcTMRbzP2cSUoUmYGYSz1byUJQmkWLDL4RFwSbzD1SDcHdUD2ZVz4cygzMyX0LyMzZFjybigsRVUQL1wkNEkXSyfyY2=0UmkYVVsobCUYLln3NGYyPjQFb1U3QkALRVUKK1cnL0D0R0UEYUUkPTcTP102U0TuXTfzbkUSVGMvQCQNYUAxblUtbFUkRTciYU=zMjP3RUMZbjX1Yx8VU2AraFMkQT8GQ0QzZh82RDUhP0IqUDElXjkmMlgGNED3YSQNMm=qbSEvcDkiZVcub1UXVDwUcmXuYV4QTDkHPkMkXUkxRmL8T0MhXSg2Z0YSbDkPQVojZ0EKYEImUFMwX2=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=